APRESENTACAO

UniFat

CENTRO UNIVERSITARIO

DIREITO PREVIDENCIARIO
GRADE CURRICULAR

O curso de po6s-graduacao em Direito Previdenciario visa proporcionar um estudo aprofundado do direito
material e processual previdenciario no RGPS como supedaneo para uma visdo mais critica e sistematica
desta importante area do Direito. Nosso objetivo é formar especialistas que chegardo ao mercado com
sélida formacgéo académica, com experiéncia profissional e visdo global, para uma atuacéo de sucesso nas
organizacdes, bem como, desenvolver no participante a capacidade de adequar, utilizar e integrar, em
ambientes distintos, contemplando as expectativas e necessidades dos clientes, bem como, o aumento da
competitividade dos negdcios ligados ao Direito Previdenciario.

Cadigo
74
4595
75
76
4594
4593
4598
77
4592
4597
4596

20

0800 591 4093 https://www.posgraduacaofat.com.br

Disciplina
Etica Profissional

Introducédo ao Direito Previdenciario

Pesquisa e Educacao a Distancia

Metodologia do Ensino Superior

Principios Gerais e Constitucionais do Direito Previdenciario
Regime Geral e Regimes Especiais
Custeio e Financiamento da Seguridade Social
Metodologia do Trabalho Cientifico
Topicos Especiais do Direito Previdenciario
Direito Processual Previdenciario
Direitos Fundamentais do Ser Humano

Trabalho de Conclusédo de Curso

04/02/2026 03:13:06

Carga
Horaria
30
60
30
30
60
45
45
60
45
45

30

30



