

DIREITO PREVIDENCIÁRIO

GRADE CURRICULAR

APRESENTAÇÃO

O curso de pós-graduação em Direito Previdenciário visa proporcionar um estudo aprofundado do direito material e processual previdenciário no RGPS como supedâneo para uma visão mais crítica e sistemática desta importante área do Direito. Nosso objetivo é formar especialistas que chegarão ao mercado com sólida formação acadêmica, com experiência profissional e visão global, para uma atuação de sucesso nas organizações, bem como, desenvolver no participante a capacidade de adequar, utilizar e integrar, em ambientes distintos, contemplando as expectativas e necessidades dos clientes, bem como, o aumento da competitividade dos negócios ligados ao Direito Previdenciário.

Código	Disciplina	Carga Horária
74	Ética Profissional	30
4595	Introdução ao Direito Previdenciário	60
75	Pesquisa e Educação a Distância	30
76	Metodologia do Ensino Superior	30
4594	Princípios Gerais e Constitucionais do Direito Previdenciário	60
4593	Regime Geral e Regimes Especiais	45
4598	Custeio e Financiamento da Seguridade Social	45
77	Metodologia do Trabalho Científico	60
4592	Tópicos Especiais do Direito Previdenciário	45
4597	Direito Processual Previdenciário	45
4596	Direitos Fundamentais do Ser Humano	30
20	Trabalho de Conclusão de Curso	30